
ANEKSI 42 
 

PAISJET PROFESIONALE 
 
LISTE ILUSTRUESE 
 
A. Paisje per shtypin ose per mjetet televizive ose degjuese 
 
a)    Paisje per shypin si: 
 
-kompjutera, 
 
-paisje telefax-i, 
 
-makina shkrimi, 
 
-kamera te te gjitha llojeve (kamera filmi dhe elektronike), 
 
-aparate per transmetimin, incizimin ose riprodhimin e zerit ose te imazhit (manjetofone 
dhe video regjistrues dhe video riprodhues, mikrofone, konsole per perzierje, bokse 
zeri), 
 
- media per regjistrimin e imazhit ose te tingujve, te regjistruara ose te 
paregjistruara, 
 
- instrumenta  per  matje  dhe  testim  dhe  aparate  (oshilografe,  sisteme  
testimi  per  manjetofon  dhe  regjistrues  video, multimeter, kuti mjetesh dhe canta, 
vektoskope, riprodhues video, etj.), 
 
- paisje ndricuese (prozhektore, konvertues, mbajtese trekembeshe), 
 
- aksesore  operative  (kaseta,  ekspozimetra,  lente,  mbajtese  trekembeshe,  
akumulatore,  rripa  baterie,  karikues  baterish, monitore). 
 
 
b)    Paisje televizive per zerin, si: 
 
-paisje  telekomunikacioni  si  transmetues  ose  marres  televize;  terminale  qe  
mund  te  lidhen  me  network  ose  satelitin; 
lidhje satelitore, 
-aksesore  operacionale  (ora,  kronometra,  kompase,  mikrofone,  konsole  per  
perzierje,  kaseta,  komplete  riprodhimi, transformatore, bateri dhe akumulatore, 
karikues baterish, ngrohes, aparate per ajrin e kondicionuar dhe ventilimin, etj.), 
 
-media per regjistrimin e zerit, te regjistruara ose te paregjistruara. 
 
 
c)    Paisje televizive per televizionin, si: 
-kamera televizive, 
-telekinema, 
-aparate dhe instrumenta per testim dhe matje, 
-aparate per transmetim dhe ritransmetim, 
-aparate komunikimi, 
 



-aparate per regjistrimin ose riprodhimin e imazhit dhe te tingullit (regjistrues kasetash 
manjetofoni dhe video dhe video riprodhues, mikrofone, konsole per perzierje, bokse 
zeri), 
 
-paisje ndricuese (prozhektore, konvertues, mbajtese trekembeshe), 
 
-paisje per botim, 
 
-aksesore operacionale (ora, kronometra, kompase, lente, ekspozimetra, mbajtese 
trekembeshe, karikues baterish, kaseta manjetofoni, komplete riprodhues, 
transformatore, bateri dhe akumulatore, ngrohes, aparate per ajrin e kondicionuar dhe 
ventilimin, etj.), 
 
-media  per  regjistrimin  e  imazhit  ose  te  zerit,  te  regjistruara  ose  te  
paregjistruara  (tituj  krediti,  stacione  me  shenje identifikuese, venes muzike, etj.), 
 
-film rushes, 
-instrumente  muzikore,  kostume,  skenografi  dhe  materiale  te  tjera  skenike,  
piedestale,  materiale  per  makiazh,  tharese flokesh. 
 
 
B. Materiale kinematografike 
 
a)Paisje, si: 
 
-kamera te te gjitha llojeve (kamera filmike dhe elektronike), 
 
-instrumenta  dhe  aparate  per  testim  dhe  matje  (oshilografe,  sisteme  testimi  
per  regjistrues  kasetash  manjetofoni  dhe video, multimetra, kuti mjetesh dhe canta, 
vektorskope, riprodhues video, etj.), 
 
-kamera “dollies” dhe booms, 
 
-paisje ndricuese (prozhektore, konvertues, mbajtese trekembeshe), 
 
-paisje botuese, 
 
- aparate per regjistrimin e riprodhimin e imazhit dhe te tingullit (regjistrues manjetofoni 
dhe video dhe video riprodhues, mikrofone, konsole per perzierjen, bokse zeri), 
 
-media per regjistrimin e imazhit dhe te zerit, te regjistruara ose te paregjistruara (tituj  
krediti,  stacion  me  shenje identifikuese, venes muzike, etj.), 
 
-film rushes, 
 
-aksesore operacionale (ora, kronometra,  kompase, mikrofone, konsole per perzierje,  
kaseta manjetofoni, komplete riprodhues, transformatore, bateri dhe akumulatore,  
karikues baterish, ngrohes, aparate per ajrin e  kondicionuar  dhe ventilimin, etj.), 
 
-nstrumente muzikore, kostume, skenografi dhe materiale te tjera  skenike,  piedestale, 
materiale  per  makiazh, tharese flokesh. 
 
 
b) Automjete te percaktuara ose te pershtatura posacerisht per qellimet e specifikuara me 
siper. 



 
 
 
C. Paisje te tjera 
 
a)Paisje  per ngritje, testim, komisionim, kontroll, mirembajtje ose riparim te 
makinerive, impiantit, mjeteve te transportit, etj., si: 
 
-mjete, 
 
-paisje dhe instrumente per matje, kontroll ose testim (temperature, presioni, distance, 
peshe, siperfaqe, shpejtesi, etj.), duke  perfshire  instrumente  elektrike  (voltmetra, 
ampermetra, kabllo  matese, komparatore, transformatore, instrumenta regjistrues, etj.), 
dhe matrice/forme jigs, 
 
-aparate dhe instrumenta per fotografimin e makinerive ose impianteve gjate dhe pas 
ngritjes, 
 
-aparate per mbikqyrjen e anijeve. 
 
b) Paisje te nevojshme per biznesmene, per efikasitetin e konsultanteve te biznesit, 
eksperte te produktivitetit, financiere dhe pjesetare te profesioneve te ngjashme, si: 
 
-kompjutera, 
 
-makina shkrimi, 
 
-transmetues imazhi dhe zeri, aparate regjistrimi ose riprodhimi, 
 
-aparate dhe instrumenta llogarites. 
 
 
c) Paisje te nevojshme per eksperte qe ndermarrin sondazhe topografike ose pune 
kerkuese gjeofizike, si: 
 
-  aparate dhe instrumenta mates 
-  paisje shpuese, 
-  paisje transmetimi dhe komunikimi. 
 
d)Paisje te nevojshme per eksperte qe luftojne kunder ndotjes se mjedisit. 
 
e)Instrumenta  dhe  aparate  te  nevojshme  per  doktore,  kirurge,  kirurge  
veterinare,  mami  dhe  pjesetare  te  profesioneve  te ngjashme. 
 
f)Paisje te nevojshme per arkeologe, paleontologe, gjeografe, zoologe ose shkencetare te 
tjere. 
 
g)Paisje te nevojshme per persona qe zbavisin  njerezit  (entertainers),  per  shoqeri  
teatrore  dhe  orkestra,  duke  perfshire  te gjithe artikujt e perdorur per shfaqje 
publike ose private (instrumenta muzikore, kostume, skenografi, etj.). 
 
h)Paisje te nevojshme per leksione ose per ilustrimin e ketyre leksioneve. 
 
i)Paisje  te  nevojshme  per  udhetime  fotografike  (kamera  te  te  gjitha  llojeve,  
kaseta,  ekspozimetra,  lente,  mbajtese trekembeshe,  akumulatore,  rripa  baterie,  



karikues  baterish,  monitore,  paisje  ndricuese,  mallra  mode  dhe  aksesore  per 
fotomodele, etj.). 
 
j) Automjete te percaktuara ose te pershtatura posacerisht per qellimin e 
siperpermendur, si: njesi inspektimi te levizshme, workshop levizese dhe laboratore 
levizes. 


